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Anotace
V posledních letech mluví mnohé zdroje o Ruskem vedené hybridní či informační válce

proti Západu. Za významnou součást ruské strategie jsou přitom označována

dezinformační média. Velké množství údajně proruských dezinformačních webů se po roce

2014, kdy došlo k eskalaci napětí na území Ukrajiny, objevilo i v českém internetovém

prostředí. V rámci této práce nejdříve vymezíme teoretický rámec a posléze podrobíme tři

z těchto webů (Sputnik Česká republika, Aeronet a AC24) obsahové analýze, při níž se

budeme zabývat výhradně jejich referováním o Evropské unii. Cílem tak bude přispět k

potvrzení či vyvrácení hypotézy o snaze proruské propagandy oslabit pozice západních

institucí. Zkoumat budeme také zpravodajský styl, který je těmto serverům vlastní,

popřípadě přítomné manipulativní techniky.

Annotation
In recent years, many sources have referred to the Russian hybrid or information warfare

against the West. Disinformation media is considered an important part of the Russian

strategy. A large number of allegedly Russian disinformation websites have appeared in

the Czech Republic after 2014, when tensions in Ukraine were escalated. In this bachelor

thesis we will analyse three of them: Sputnik Czech Republic, Aeronet and AC24. This

content analysis will focus especially on news about the European Union. The aim of this

bachelor thesis is to confirm or disprove the hypothesis about the Russian propaganda

effort to weaken the status of Western institutions. The thesis will also deal with methods

of manipulation in the content of disinformation websites.
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1 Úvod
V posledních několika letech se v české veřejné debatě začaly skloňovat výrazy jako

„dezinformace“ a „hybridní“ nebo „informační válka“. Ačkoli se v rámci historie nejedná o

zcela nové fenomény, do pozornosti široké veřejnosti se dostaly právě nyní v souvislosti s

činností Ruské federace. Často je za začátek Ruskem vedené hybridní války označován rok

2014 a takzvaná ukrajinská krize, která vyvrcholila ruskou anexí ukrajinského poloostrova

Krym. Ozbrojený konflikt na Ukrajině přešel v informační válku, v níž má Rusko za cíl

obnovit své velmocenské postavení a zároveň oslabit struktury Západu – ať už se jedná o

destabilizaci jednotlivých zemí, rozvracení vztahů mezi nimi nebo oslabování legitimity

západních institucí jako je NATO, EU nebo OSN. Za reálné dopady ruské propagandy

bývají mnohdy označovány i významné události formující světové politické dění (brexit,

vítězství Donalda Trumpa v prezidentských volbách nebo nástup nacionalistických politiků

ve střední Evropě).

Zmiňovaná informační válka se v dnešním digitálním světě odehrává zejména na

poli online médií. Také v České republice byl po roce 2014 zaznamenám abnormální

nárůst počtu dezinformačních serverů, které nabízejí alternativní a obvykle výrazně

proruský výklad světového i domácího dění. Pro tato média je typický velmi

netransparentní styl práce. Skryté mnohdy bývají jejich finanční zdroje, redakční struktura,

sídlo i autoři a zdroje zpráv. Přesto se prezentují jako seriózní zpravodajská média a jejich

dosah ve veřejné diskuzi není zanedbatelný.

Na základě zmíněných skutečností bude cílem této práce zkoumat referování

dezinformačních serverů o Evropské unii jakožto významné západní instituci a tedy

potenciálním terči ruské propagandy. Vybrána budou tři konkrétní média, která jsou

mnohými zdroji označovaná jako proruská a dezinformační. Tyto servery (Aeronet, AC24

a Sputnik) budou po dobu tří měsíců podrobeny analýze, v níž se zaměříme právě na jejich

prezentaci Evropské unie, všímat si budeme také stylu žurnalistické práce – délky

příspěvků, práce se zdroji, jazykového stylu nebo potenciální přítomnosti manipulativních

prostředků.
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Hlavním cílem tedy bude přispět k potvrzení, nebo vyvrácení hypotézy o snaze

proruské propagandy oslabit důvěru občanů v Evropskou unii. Zároveň se budeme snažit

popsat, jak fungují proruské dezinformační weby, jaký je jejich styl tvorby textů a

především, jaké prostředky využívají k manipulaci informací. Popsány budou i případné

zaznamenané dezinformace, takzvaný „fact checking“ však není primárním účelem

výzkumu, proto není v rozsahu této práce možné ověřit pravdivost každé jednotlivé zprávy.

Vzhledem k tomu, že budeme pracovat se třemi odlišnými médii, přinese analýza i jisté

srovnání těchto serverů.

V první části této práce budou stručně shrnuty důležité poznatky k danému tématu a

stanovena teoretická východiska pro praktickou část. V rámci metodologie výzkumu

potom blíže představíme organizaci mediální analýzy, která bude předmětem praktické

části. Následovat bude samotné vyhodnocení výsledků této analýzy a jejich interpretace. V

závěru potom zhodnotíme potvrzení či vyvrácení výše uvedené hypotézy i odpovědi na

další výzkumné otázky.

2 Teoretická část
V teoretické části této práce nejdříve vymezíme základní termíny, s nimiž budeme dále

pracovat. Jedná se o pojmy „dezinformace“, „propaganda“ a „hybridní válka“. Od definice

hybridní války v teoretické rovině se dostaneme k pojednání o hybridní válce vedené

Ruskou federací. V druhé polovině se soustředíme přímo na problematiku dezinformačních

médií: vyjmenujeme několik manipulativních technik, které tato média využívají, a

nakonec se budeme zabývat údajně proruskými dezinformačními weby, které fungují na

českém internetu.

2.1 Definice klíčových pojmů

2.1.1 Dezinformace
Mluvíme-li o dezinformačních médiích, měli bychom nejdřív definovat, co rozumíme

pojmem dezinformace. Merriam-Websterův slovník definuje dezinformaci jako
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„nepravdivou informaci, která je úmyslně a často skrytě šířena za účelem ovlivnění

veřejného mínění nebo zakrytí pravdy.“ České ministerstvo vnitra mluví o „šíření záměrně 1

nepravdivých informací, obzvláště pak státními aktéry nebo jejich odnožemi vůči cizímu

státu nebo vůči médiím, s cílem ovlivnit rozhodování nebo názory těch, kteří je přijímají.“ 2

Přestože Ministerstvo vnitra popisuje dezinformaci v užším pojetí, obě definice

(stejně jako další definice z jiných zdrojů) se shodují ve dvou základních principech:

nepravdivost či zkreslenost informace a záměrné klamání. Právě záměr někoho oklamat a 3

dosáhnout tak žádoucího účinku dělá ze lživého sdělení dezinformaci. Zatímco

misinformace je informace nepravdivá omylem, u dezinformace je zkreslení záměrné a

slouží určitému cíli. Tento záměr samozřejmě není vždy snadné odhalit, proto rozdíl mezi 4

dezinformací a misinformací nemusí být v praxi zcela zřejmý.
5

Dezinformace může být přenášena všemi komunikačními kanály, pro účely této

práce však budeme uvažovat pouze o dezinformačních textech. Jejich autoři často

využívají strategii, kdy je nepravdivá a těžko ověřitelná informace postavena vedle

informace pravdivé a notoricky známé. Čtenář si takové sdělení obvykle propojí v jeden

celek a všechny jeho složky považuje za důvěryhodné. Dalším postupem dezinformátorů

může být naopak podání pravdivého sdělení tak, aby vyznělo nehodnověrně, nebo smísení

pravdivých a nepravdivých tvrzení, které má odvést pozornost od určité informace. 6

1 Merriam-Webster Online Dictionary [online]. Spriengfield: Merriam-Webster, 2019 [cit. 2019-03-05].
Dostupné z: https://www.merriam-webster.com/dictionary/disinformation
2 Ministerstvo vnitra ČR: Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR,
2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/definice-dezinformaci-a-propagandy.aspx
3 NIMMO, Ben. Identifying disinformation: an ABC [online]. Brusel: Institute for European Studies, 2016, s. 1
[cit. 2019-03-05]. Dostupné z:https://www.ies.be/node/3612

4 LEWANDOWSKY, Stephan a et al. Misinformation, disinformation, and violent conflict: from Iraq and the
"War on Terror" to future threats to peace. American Psychologist[online]. American Psychological Association, 2013, s.
4-5 [cit. 2019-03-05]. Dostupné
z:https://www.researchgate.net/publication/257837873_Misinformation_Disinformation_and_Violent_Conflict_From_Ira
q_and_the_War_on_Terror_to_Future_Threats_to_Peace
5 VILMER, J.-B. Jeangène, Alexandre ESCORCIA, Marine GUILLAUME a Janaina HERRERA. Information

[…]

doletu!... AENews [online]. 30.10.2018, , 1 [cit. 2019-04-26]. Dostupné z: https://1url.cz/1MTqS
217 Generál NATO promluvil o potížích v případě války s Ruskem. AC24.cz [online]. 4.11.2018, , 1 [cit.
2019-04-26]. Dostupné z: https://ac24.cz/-/general-nato-promluvil-o-potizich-v-pripade-valky-s-ruskem
218 EU si přisvojila Černé moře. Sputnik Česká republika [online]. 24.10.2018, , 1 [cit. 2019-04-26]. Dostupné z:
https://cz.sputniknews.com/svet/201810248317579-eu-cerne-more-rusko-lavrov-evropsky-parlament/
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5 Závěr

Tato práce svým zaměřením pojednávala o dezinformacích, dezinformačních médiích,

proruské propagandě a hybridní válce. Její teoretickou část jsme tedy zahájili vymezením

zmíněných pojmů – nejdříve v teoretické rovině, později zasazením do reálného kontextu.

V neposlední řadě byly v rámci této části představeny základní metody mediální

manipulace. S takto definovanými metodami jsme dále pracovali v praktické části.

Praktická část si kladla za cíl přispět k potvrzení, či vyvrácení hypotézy o snaze ruské

propagandy oslabit postavení Evropské unie. Prostředkem k dosažení daného cíle byla

obsahová analýza tří českojazyčných zpravodajských webů, které jsou označovány za

proruské a dezinformační. V rámci analýzy byly zkoumány příspěvky serverů Sputnik

Česká republika, AC24 a Aeronet vydané v období od 1. září do 30. listopadu 2018 a

pojednávající o Evropské unii. Výsledky analýzy ukázaly, že všechny tři weby prezentují

Evropskou unii spíše v negativním světle – vyzdvihují negativní události, upřednostňují

aktéry s protievropskými názory a informace o EU mnohdy zkreslují a dezinterpretují.

Odpověď na hlavní výzkumnou otázku tedy zapadá do narativu, v němž proruská

propaganda usiluje o oslabení důvěry v Evropskou unii jako jednu z klíčových institucí

Západu.

Analyzované příspěvky o Evropské unii se nejčastěji točily kolem témat migrace, brexitu a

protiruských sankcí. Těmito texty se pak prolínalo několik základních narativů

prezentujících EU z různých perspektiv. První z nich popisoval hrozící zánik Evropské

unie viditelný zejména na korodujících vztazích mezi jednotlivými zeměmi, úpadku

morálních hodnot, na nichž byla Unie založena, nebo poklesu vlivu vrcholných orgánů EU.

Za druhé se jednalo o obraz Evropské unie, která nařizuje a trestá. EU byla popisovaná

jako nedemokratická organizace, jejíž členské země jsou podřízeny diktátu. Dalším

narativem byl blížící se válečný konflikt s Ruskem, který je podle dezinformačních webů
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nevyhnutelný. Napjaté vztahy mezi EU a Ruskem přitom vytváří zejména Evropská unie.

Ve stručnosti jsme zmínili i další charakteristiky přisuzované Evropské unii, jednalo se

zejména o zkorumpovanost a přílišnou byrokracii.

Významnou část výzkumu pak tvořilo zkoumání manipulativních technik, které jednotlivé

servery využívají ke zkreslování informací. Zajímavé je z tohoto hlediska zejména

vzájemné srovnání těchto tří médií. Na serveru Aeronet jsou manipulativní prostředky na

první pohled nejviditelnější. Texty jsou zde psané velmi expresivním jazykem plným

hyperbol, rétorických manipulací a nálepek. Zároveň se autor v textech vydávaných za

zpravodajské nezdráhá uvádět své osobní postoje a subjektivní interpretace. Sputnik

naproti tomu může svým jazykovým stylem budit dojem seriózního média. Přítomné

manipulace spočívají spíše ve výběru informací a aktérů zpráv. Patrný je zde proruský

výklad událostí, který se dá z perspektivy západních zemí mnohdy vnímat jako šíření

dezinformací. Právě zdánlivá serióznost skrývající zkreslené informace však může být

mnohem nebezpečnější než ostrý jazyk Aeronetu. Třetí z analyzovaných webů – AC24 – je

specifický tím, že mnohdy přebírá texty z jiných médií. Je tedy poměrně náročné popsat

manipulativní techniky, které jsou pro něj typické. Často se však objevovaly expresivní

výrazy a rétorické manipulace, nálepky nebo citování autorit. Celkově zde bylo, stejně jako

u Sputniku, patrné zamlčování určitých názorových proudů. Společná pro všechny servery

byla například manipulace prostřednictvím titulků a neustálé opakování určitých narativů

či postojů. Navzdory očekávání naopak nebyla výrazněji zastoupena manipulace

využívající emocionálních reakcí. Vzhledem k povaze a rozsahu této práce nebylo možné

spolehlivě zjistit využívání techniky, kterou jsme v teoretické části nazvali „metoda

rozptýlení pozornosti“.

V rámci této analýzy byl tedy popsán obsah dezinformačních webů včetně využívaných

manipulativních prostředků a zároveň se potvrdila hypotéza, že servery Aeronet, AC24 a

Sputnik přinášejí zpravodajství zaujaté proti Evropské unii.
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Summary

This bachelor thesis deals with the topics of disinformation, propaganda, Russian hybrid

warfare and disinformation media in the Czech Republic. The core of this thesis lies in the

analysing content of three disinformation websites: Sputnik CZ, Aeronet and AC24. The

analysis is focused on the reporting about the European Union. The aim of this thesis is to

confirm or disprove the hypothesis about the Russian propaganda effort to weaken the

status of Western institutions. Based on this analysis it turned out that all mentioned media

outlets are biased against the European Union and bring mostly negative or even

manipulated news about it. The paper also describes the most common methods of

manipulation used by these websites.
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