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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: PODZIMKOVÁ Pavlína
Název práce: Ruské zpravodajské servery na českém internetu a jejich referování o Evropské unii
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se ve schválených tezích zavázala k tomu, že k výzkumu obsahů vybraných serverů využije
"kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy". V úvodu práce odůvodňuje metodologický rámec těmito slovy
(viz str. 11): "V rámci metodologie výzkumu potom blíže představíme organizaci mediální analýzy a jejich
interpretace…" V hlavní části práce je metodologii věnována kapitola třetí, kde je obecně představena
kvantitativní obsahová analýza. Proč nejsou čtenáři textu seznámeni s kvalitativní analýzou obsahu, když tvoří
dominantní část (ne-li jedinou složku) výzkumu? Proč práce kvantitativní obsahovou analýzu opouští ihned na
počátku praktické části? Proč tyto otázky nejsou zodpovězeny v úvodu a dány do kontextu se schválenými
tezemi?

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka textu na několika místech používá používá pojmy "objektivita", "pravda" či "konfirmační zkreslení",
aniž by je blíže vysvětlila a opřela se o relevantní zdroje a literaturu (např. str. 14, 16, 22 atd.). Nejasné
metodologické ukotvení práce vede i k nejasným formulacím v závěru (viz např. stranu 61): "Často se však
objevovaly expresivní výrazy a rétorické manipulace, nálepky nebo citování autorit".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
A

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem kazí některé překlepy a chyby (např. rozkolísanost psaní slova Západ s velkým a malým Z, byť
je vždy myšlen Západ - viz str. 19 a 21). Čtenářsky nepřívětivé je probírání se seznamem použité literatury, jenž
není řazen abecedně (viz str. 64-69). Diplomantka se ku škodě zpracovávaného tématu rozhodla nevyužít
přílohovou část práce, která se mohla stát cenným zdrojem informací pro další badatele/badatelky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená bakalářská práce Pavlíny Podzimkové si zaslouží býti obhájena. Definitivní klasifikace oponenta
práce bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký je podle diplomantky rozdíl mezi kvalitativní analýzou obsahu a kvantitativní obsahovou analýzou?

Která metoda v její práci převažuje a proč?
5.2 Proč se autorka předložené práce neponořila hlouběji do kvantitativní obsahové analýzy, z níž by vzešly

relevantní statistické údaje týkající se obsahů zkoumaných serverů? Proč v rámci kvalitativní analýzy
obsahu nevyužila vhodně přílohovou část bakalářské práce?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!